EDITAL Nº 010/2014-GR

Retificação do Edital nº 002/2014-GR, publicado no DOE nº

9122, de 10/01/2014, de abertura do Concurso Docente, na

UENP.

                               O Vice-Reitor no Exercício da Reitoria da Universidade Estadual do Norte do

Paraná, no exercício regular de seu cargo e prerrogativas legais de suas funções,

         Considerando o acolhimento das impugnações apresentadas ao edital,

                               TORNA PÚBLICO a retificação do Edital nº 002/2014-GR, publicado no Diário

Oficial do Estado – Suplemento de Concursos nº 9122, de 10/01/2014, especificamente nos

Anexos:  I – QUADRO DE VAGAS,  II – CONTEÚDO PROGRAMATICO e  V -

CRONOGRAMA DE REALIZAÇÃO DO CONCURSO.

Art. 1º - Fica alterado o Anexo I – QUADRO DE VAGAS, na forma a seguir:

CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS

CURSO: LICENCIATURA/BACHARELADO EM CIÊNCIAS BIOLÓGICAS

Área/subárea de conhecimento Nº de

vagas

Regime

de

trabalho

Requisito mínimo para inscrição

Metodologia e Prática de Ensino

de Ciências – Estágio

Supervisionado

01 T-40 Graduação em Ciências Biológicas.

Doutorado em Educação ou áreas afins.

Metodologia e Prática de Ensino

de Biologia – Estágio

Supervisionado

01 T-40 Graduação em Ciências Biológicas.

Doutorado em Educação ou áreas afins.

Etologia e Ecologia Animal  01 T-40 Graduação em Ciências Biológicas.

Mestrado em Ciências Biológicas.

Microbiologia Ambiental 01 T-40 Graduação em Ciências Biológicas.

Doutorado em Ciências Biológicas,

Agronomia ou áreas afins com ênfase em

Microbiologia Ambiental.

Morfologia, Sistemática Vegetal e

Botânica Econômica

01 T-40 Graduação em Agronomia ou Ciências

Biológicas. Doutorado em Agronomia ou

Ciências Biológicas.

Zoologia de vertebrados

(Biologia)

01 T-40 Graduação em Ciências Biológicas.

Doutorado em Zoologia, Zootecnia ou

áreas afins, com ênfase em Produção

Animal.

CURSO: BACHARELADO EM ENFERMAGEM

REPUBLICADO EM 26/02/2014.

Área/subárea de conhecimento Nº de

vagas

Regime

de

trabalho

Requisito mínimo para inscrição

Administração da Assistência à

Saúde

01 T-40 Graduação em Enfermagem ou áreas afins.

Mestrado em Enfermagem, Saúde Coletiva

ou áreas afins.

Atenção à Saúde Coletiva I e

Epidemiologia

01 T-40 Graduação em Enfermagem ou área da

saúde. Mestrado em Ciências da Saúde ou

áreas afins.

Embriologia, Histologia e

Processos Patológicos Gerais

01 T-40 Graduação em Enfermagem ou área da

saúde. Mestrado em Ciências da Saúde ou

áreas afins.

Enfermagem em Saúde Mental e

Psiquiatria

01 T-40 Graduação em Enfermagem. Mestrado em

Enfermagem ou áreas afins.

Farmacologia e  Fisiologia

Humana

01 T-40 Graduação em Farmácia e Bioquímica ou

áreas afins. Doutorado em Ciências

Farmacêuticas ou áreas afins.

Psicologia Aplicada à Saúde e

Planejamento e Administração em

Saúde

01 T-40 Graduação em Psicologia.  Mestrado em

Ciências Humanas Aplicadas, Psicologia

da Saúde, Psicologia Organizacional ou

Administração ou áreas afins.

Saúde do Neonato, Criança e

Adolescente

01 T-40 Graduação em Enfermagem, Mestrado em

Enfermagem, Enfermagem Pediátrica e

Neonatal ou áreas afins.

Saúde do Idoso e Estágio

Supervisionado III

01 T-40 Graduação em Enfermagem ou áreas afins.

Mestrado em Enfermagem,  Educação ou

áreas afins.

CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS

CURSO: MEDICINA VETERINÁRIA

Área/subárea de conhecimento Nº de

vagas

Regime

de

trabalho

Requisito mínimo para inscrição

Histologia Veterinária 01 T-40 Graduação em Medicina Veterinária.

Doutorado em Medicina Veterinária ou

Ciência Animal.

Medicina Veterinária Preventiva e

Saúde Pública

01 T-40 Graduação em Medicina Veterinária.

Doutorado em Saúde Pública ou Medicina

Veterinária.

Forragicultura

01 T-40 Graduação em Zootecnia, Medicina

Veterinária e Engenharia Agronômica.

Doutorado em Ciências Agrárias.

Clínica Médica Veterinária 01 T-40 Graduação em Medicina Veterinária.

Residência em Medicina Veterinária na

área de Ciências Agrárias.

Doutorado em Medicina Veterinária ou

Ciência Animal.

Doenças Infecciosas 01 T-40 Graduação em Medicina Veterinária.

Doutorado em áreas de Ciências Agrárias.

Patologia Clínica Veterinária 01 T-40 Graduação em Medicina Veterinária.

Residência em Medicina Veterinária na

área de Patologia Animal. Mestrado em

Medicina Veterinária ou Ciência Animal.

Tecnologia de Produtos de

Origem Animal

01 T-40 Graduação em Medicina Veterinária.

Doutorado na área de Ciências Agrárias.

Clínica Cirúrgica Veterinária 01 T-40 Graduação em Medicina Veterinária.

Residência em Medicina Veterinária, na

área de clinica cirúrgica. Mestrado em

Medicina Veterinária ou Ciência Animal

Doenças Parasitárias 01 T-40 Graduação em Medicina Veterinária.

Doutorado em áreas da Medicina

Veterinária ou Ciência Animal.

Medicina Aviária 01 T-40 Graduação em Medicina Veterinária.

Doutorado em áreas de Ciências Agrárias.

Parasitologia Veterinária 01 T-40 Graduação em Medicina Veterinária.

Mestrado em Medicina Veterinária ou

Ciência Animal.

CURSO: AGRONOMIA

Área/subárea de conhecimento Nº de

vagas

Regime

de

trabalho

Requisito mínimo para inscrição

Estatística Geral, Análises e

Técnicas Experimentais.

01 T-40 Graduação em Agronomia. Mestrado em

Agronomia.

CENTRO DE CIÊNCIAS TECNOLOGICAS

CURSOS: SISTEMA DE INFORMAÇÃO E CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO

Área/subárea de conhecimento Nº de

vagas

Regime

de

trabalho

Requisito mínimo para inscrição

Sistema de Informação 01 T-40 Graduação em Ciência da Computação,

Sistemas de Informação, Informática ou

áreas afins. Mestrado em Ciência da

Computação ou Informática.

Ciência da Computação 02 T-40 Graduação em Ciência da Computação,

Sistemas de Informação, Informática ou

áreas afins. Mestrado em Ciência da

Computação ou Informática.

Matemática

01 T-40 Graduação em Matemática. Mestrado em

Matemática ou áreas afins.

Redes de Computadores 01 T-40 Graduação na área de Ciências Exatas.

Mestrado em Ciência da Computação ou

Informática.

Administração

01 T-40 Graduação em Administração, Economia

ou Ciências Contábeis. Mestrado em

Administração ou áreas afins.

Educação 01 T-40 Graduação em Pedagogia, Ciência da

Computação, Informática ou Sistemas de

Informação ou Licenciatura em qualquer

área. Mestrado em Educação, Informática

na Educação ou áreas afins.

Art. 2º - Fica alterado o ANEXO II – CONTEÚDO PROGRAMÁTICO,  especificamente no que

se refere a oferta da disciplina de Forragicultura e Deontologia na Medicina Veterinária, na forma

abaixo:

1) –  Excluir a disciplina: FORRAGICULTURA E DEONTOLOGIA NA MEDICINA

VETERINÁRIA;

2) –  Incluir a disciplina: FORRAGICULTURA

3) –  Alterar a relação dos temas, a seguir:

1. Ciclo de Fixação de Carbono (Ciclo C3 e C4).

2. Reforma e Recuperação das pastagens.

3. Pressão de pastejo e Desempenho animal.

4. Manejo das Pastagens.

5. Consórcios Forrageiros entre Gramíneas e Leguminosas.

6. Integração Lavoura, Pecuária e Floresta (ILPF).

7. Alternativas para o Período Crítico da Produção Forrageira.

8. Características morfológicas das plantas forrageiras.

9. Adubação e conservação de pastagens.

10. Conservação de forrageiras – ensilagem e fenação.

Art. 3º - Fica alterado o Anexo V - CRONOGRAMA DE REALIZAÇÃO DO CONCURSO, a

seguir:

ATIVIDADE DATA

VEÍCULO DE

PUBLICAÇÃO/DIVULGAÇÃO/LOCAL

Publicação do Edital de abertura e

divulgação conteúdo

programático.

10/1

Suspenso em

www.uenp.edu.br/prorh, Edital da

Reitoria da UENP, editais nos campi da

UENP e Diário Oficial do Estado-

http://www.uenp.edu.br/

3/2/2014 Suplemento de Concursos.

Início das Inscrições - reabertura 25/02 Nos campi da UENP (Bandeirantes e

Cornélio Procópio) e no Protocolo da

Reitoria (Campus de Jacarezinho).

Prazo máximo para solicitação de

isenção de taxa de inscrição

12/03 Nos campi da UENP (Bandeirantes e

Cornélio Procópio) e no Protocolo da

Reitoria (Campus de Jacarezinho).

Reunião da comissão para análise

do pedido de isenção da taxa.

13/03 -

Publicação do edital de resultado

do pedido de isenção de taxa.

14/03 www.uenp.edu.br/prorh, Edital da

Reitoria da UENP, editais nos campi da

UENP

Final das inscrições via SEDEX

AR

25/03 -

Final das inscrições 25/03 Nos campi da UENP (Bandeirantes e

Cornélio Procópio) e no Protocolo da

Reitoria (Campus de Jacarezinho).

Homologação das inscrições e

divulgação da banca examinadora

04/04 www.uenp.edu.br/prorh, Edital da

Reitoria da UENP, editais nos campi da

UENP.

Recurso contra a não

homologação da inscrição e

impugnação da banca

examinadora

11/04 Setor de protocolo da Reitoria da UENP.

Reunião da Comissão Especial

para análise dos recursos.

14/04 -

Resultado de Recurso de

Inscrição e impugnação da banca

examinadora.

15/04 www.uenp.edu.br/prorh, Edital da

Reitoria da UENP, editais nos campi da

UENP

Prova escrita 23/04 Campus Cornélio Procópio

Resultado da prova escrita 25/04 www.uenp.edu.br/prorh, Edital da

Reitoria da UENP, editais nos campi da

UENP

Recurso do resultado da prova

escrita

30/04 Setor de protocolo da Reitoria da UENP.-

Análise do recurso do resultado

da prova escrita pela Comissão

05/05 -

Publicação de resultado de

recurso sobre a prova escrita

06/05 www.uenp.edu.br/prorh, Edital da

Reitoria da UENP, editais nos campi da

UENP

Sorteio de ponto para a prova 14 e15/05 Sala dos Conselhos - Reitoria

http://www.uenp.edu.br/
http://www.uenp.edu.br/
http://www.uenp.edu.br/
http://www.uenp.edu.br/
http://www.uenp.edu.br/

didática

Prova didática 15 e 16/05 Campus Cornélio Procópio

Resultado Final 23/05 www.uenp.edu.br/prorh, Edital da

Reitoria da UENP, editais dos campi  e

Diário Oficial do Estado-Suplemento de

Concursos.

Recurso

30/05 Setor de protocolo da Reitoria da UENP.

Art. 4º - Permanecem inalteradas as demais cláusulas constantes do Edital 002/2014-GR, de

abertura do Concurso Docente e do Edital 003/2014-GR, de retificação ao Edital nº 002/2014-GR.

E, para que surtam os efeitos legais, mandou expedir o presente Edital que será divulgado no Diário

Oficial do Estado – Suplemento de Concursos, nos editais dos Campi da UENP, bem como pelo

site: www.uenp.edu.br

Jacarezinho(PR), 25 de fevereiro de 2014.

Prof. Dr. Rinaldo Bernardelli Júnior

 Vice-Reitor no Exercício da Reitoria

http://www.uenp.edu.br/
http://www.uenp.edu.br/